
 
R E P U B L I K A  E  S H Q I P Ë R I S Ë 

BASHKIA DIMAL 

 

 

Nr.______ prot.              Urë Vajgurore, më ___.___.2022 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës-PUNË 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMINE SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROKURIMIT: Mbrojtje nga gërryerjet e lumit Osum në zonën e Dafinave, 

Bashkia Dimal 

 

 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 45112000-5 ; 

42262300-4 ; 45246200-5 

 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 
 

me Fond Limit : 32 400 079   (tridhjetë e dy milion  e katërqind mijë e shtatëdhjetë e 

nëntë) lekë  pa TVSH., vënë në dispozicion nga  buxheti i shtetit. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”,autoriteti/enti kontraktor Bashkia Dimal ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe 

miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me 

përmbajtjen si më poshtë: 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a.Formularin e Ofertës, sipas Shtojcës 1; 

 

Në zbatim te ligjit nr.162/2020 “Per prokurimin Publik” dhe të VKM nr.285 dt. 19.05.2021 “Per 

miratimin e rregullave te Prokurimit publik”: cdo operator ekonomik pjesëmarrës duhet të ketë 

pjesë te ofertës së tij dhe formularin e ofertës sipas shtojces 1 të DST. 



 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 8; 

c.Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8, 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, dhe nenin 26, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

d.Vërtetim që konfirmon shlyerjen e të gjitha detyrimeve të maturuara të energjisë elektrike të 

kontratave të energjisë që ka operatori ekonomik që është i regjistruar në Shqipëri. 

 

Njësia e Prokurimit ka hartuar këtë kriter duke u bazuar në pikën 5 gërma a neni 41 të VKM 285 

date 19.05.2021“Per miratimin e rregullave te Prokurimit publik” për të provuar se operatori 

ekonomik vepron konform kërkesave te legjislacionit në fuqi. 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

Sipas Shtojcës 7 të DST 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenin39, pika 

6/b, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë Vërtetim për deklarimin e xhiros vjetore, lëshuar nga 

administrata tatimore, ku të vërtetohet se xhiroja minimale vjetore gjatë 3 (tre) viteve të fundit 

(2019, 2020, 2021), ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të 

jetë jo më e vogël se  100 % e vlerës së fondit limit që prokurohet; 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenin 43, nenin 55, pika 4 të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. Përcaktimi i vlerës së 

kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Vendosja e ketij kriteri kualifikues i sherben Autoritetit Kontraktor per te vertetuar se operatori 

ekonomik fitues i zoteron te gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare per te permbushur me 

sukses kontraten. Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është 

bërë bazuar se ky kriter kualifikues i sherben Autoritetit Kontraktor per te vertetuar se operatori 

ekonomik fitues i zoteron te gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare per te  

 



2.2.2. 2.2.2 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, “Operatorët ekonomikë 

duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare 2019-2020-2021, ku te paktën në 

dy bilance të njëpasnjëshme, nuk ka raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit.”  

 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit 

të fushës, konkretisht, ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, 

Udhëzimit të Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i 

ndryshuar, si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 

Referuar në nenin 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat tatimore: 

“Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të tatueshme në formën e përcaktuar 

në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të ketij ligji. Tatimpaguesit paraqesin deklaratën 

vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, duke paraqitur në të njejtën 

kohë bilancin kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në 

udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji. 

Ndërsa shoqërimi me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, është bërë duke iu 

referuar parashikimit në nenit 41 shkronja c” të Ligjit nr. 1009/2009: “Personat juridikë që 

detyrohen për auditimin ligjor të pasqyrave financiare detyrohen të kryejnë auditimin ligjor të 

pasqyrave financiare vjetore, përpara publikim të tyre, nga ekspertë kontabël ose shoqëri 

audituese: "c) shoqëritë me përgjegjësi të kufizuar, të cilat zbatojnë për raportimin financiar 

standardet kombëtare të kontabilitetit, kur, në mbyllje të periudhës kontabël, për dy vite radhazi, 

tejkalojnë dy prej tre treguesve të mëposhtëm: i) totali i aktiveve të bilancit, në 

mbyllje të periudhës kontabël përkatëse, arrin ose e kalon shumën prej 50 milionë lekësh; ii) 

shuma e të ardhurave nga veprimtaria ekonomike (qarkullimi) në atë periudhë kontabël arrin 

ose e kalon shumën prej 100 milionë lekësh; iii) ka, mesatarisht, 30 të punësuar gjatë periudhës 

kontabël".  

 

2.2. 2.2.3 Vertetim te shlyerjes se detyrimeve vendore në adresat ku operatori/operatoret 

ekonomikë ushtrojne aktivitetin e tyre sipas te dhenave perkatese te ekstraktit te QKR-se..  Në 

rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të dorëzojë vërtetimin 

lëshuar nga Autoriteti përkatës në të cilën është regjistruar sipas QKB.  

Argumentim: Autoriteti Kontraktor rezervon të drejtën të verifikojë vërtetësinë e informacionit 

të paraqitur. Vërtetim ky që në fazën e ofertimit do të pranohet nëpërmjet paraqitjes së formularit 

përmbledhës të vetdeklarimit. Në rast deklarimi të rremë do të veprohet në përputhje me 

parashikimet e Ligjit Nr.162, datë 23.12.2020, “Për Prokurimin Publik”.  

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   



2.3    Kapaciteti teknik: 

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për përvojën e mëparshme të ngjashme: 

" Për të provuar përvojën e mëparshme, autoriteti/enti kontraktor kërkon: 

a) punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të vogël se 50% e vlerës së 

përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe që është realizuar gjatë pesё viteve të fundit, nga data 

e shpalljes së njoftimit të kontratës; 

 b) punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e marrë së 

bashku gjatë pesё viteve të fundit, është jo më e vogël se dyfishi i vlerës limit të kontratës që 

prokurohet.  

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të kualifikueshme”.  

Bazuar ne ligjin  “Për prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 5 (ose në rastin e procedurave të 

thjeshtuara në nenin 55, pika 4), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që 

kanëpërvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që punët e mëparshme 

të ngjashme të jenë minimalisht në vlerat 50 % të vlerës së fondit limit, për punët totale të ngjashme 

të kryera në 5 vitet e fundit, që janë brenda vlerave kufi të përcaktuara në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë:  Përvoja e 

mëparshme është element shumë i nevojshëm që garantojnë autoritetin, se operatorët ekonomikë 

mbi bazën e vlerës së punëve të ngjashme   zotërojnë kapacitete për të zbatuar kontratën me sukses 

sipas një standarti të përshtatshëm cilësie. Në mbështetje të nenit 88 pika 1 e VKM 285/2021, 

parashikon se “Oferta mund të paraqitet nga një bashkim operatorësh ekonomikë, sipas pёrcaktimit 

tё pikave 2 dhe 3, tё nenit 14, tё LPP-sё, ku njëri prej të cilëve i përfaqëson të tjerët gjatë procedurës 

dhe, në rast përzgjedhjeje, edhe gjatë zbatimit të kontratës. Në ofertë duhet të përcaktohet pjesa e 

shërbimit, punës ose furnizimit, që do të kryejë secili nga anëtarët e këtij bashkimi nёpёrmjet njё 

kontrate bashkëpunimi tё hartuar ndёrmjet palёve.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 39, pika 6/a, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe Vendim te Keshillit te Ministrave Nr. 42 date 

16.01.2008, ”Per miratimin e rregullores per kriteret dhe Procedurat e dhenies se licensave 

profesionale te zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit te Subjekteve juridike qe ushtrojne veprimtari 

ndertimi, gjithashtu Te dhënat për licencat e mësipërme janë vendosur referuar bazës ligjore për 

ndërtimet, ligjit nr. 8402 datë 10.9.1998 “Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimit" 

të ndryshuar, neni 8 përcakton "Zbatimi i punimeve të ndërtimit kryhet vetëm nga persona juridikë, 

privatë ose publikë, vendas ose të huaj, të pajisur me licencën përkatëse, për zbatim punimesh 

ndërtimore. Zbatuesi i punimeve mban përgjegjësi dhe është i detyruar të realizojë punimet e 

ndërtimit, në përputhje me lejen e ndërtimit, projektin, kushtet teknike të zbatimit dhe rregullat e 

sigurimit teknik. Ai duhet te sigurojë cilësinë e materialeve të ndërtimit dhe produkteve të 

ndërtimit, të cilat duhet të plotësojnë kërkesat e projektit në perputhje me standartet kombëtare 

ose europiane. 



 

Për të vërtetuar përvojën e suksesshme në ekzekutimin e një kontrate të ngjashme, Operatori 

Ekonomik duhet të paraqesë dokumentat e mëposhtëm: 

c. Për kontrata për punë publike të realizuar me institucione shtetërore kërkohen: 

1. Formularin e vleresimit 

2. Kontratën/Kontratat 

3. Kontrata e bashkepunimit ndermjet B.O.E* 

4. Situacionin përfundimtar  

5. Aktin e kolaudimit; 

6. Çertifikaten/certifikatat e marrjes ne dorezim. 

 

*Pika 3 “Kontrata e bashkepunimit ndermjet B.O.E” eshte e detyrueshme per tu paraqitur vetem per 

kontratat qe jane realizuar si bashkim operatoresh ekonomik. Mos paraqitja e kontrates se kerkuar do 

te jete shkak skualifikimi. 

 

d. Për kontrata për punë është realizuar me subjekte private kërkohen:  

1. Kontrate; 

2. Situacionin përfundimtar; 

3. Aktkolaudim i objekti; 

4. Çertifikaten e marrjes ne dorezim te objektit; 

 

 

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmëndura e ben oferten të kualifikueshme 

 

Pika 2.3.1/c plotësohet nga anëtari i cili ka përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në bashkim. 

Anëtarët e tjerë të bashkimit do të paraqesin kontratat e ngjashme në raport me përqindjen e 

pjesëmarrjes së tyre në bashkim.  

 

Kurse pika 2.3.1/d duhet të plotësohet nga të gjithë anëtarët e bashkimit në raport me përqindjen e 

pjesëmarrjes së tyre në bashkim. 

 

2.3.2  Operatori ekonomik duhet të paraqesë licencën profesionale të shoqërisë, të vlefshme për 

zbatimin e punimeve objekt kontrate, lëshuar nga Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë bazuar 

në formatin e miratuar me Vendim të Keshillit të Ministrave Nr. 42 datë 16.01.2008 “Për miratimin 

e rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, 

klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”, e cila 

përfshin kategoritë e mëposhtme: 

 

NP – 1/B  



NP – 8/B 

NP - 9/B  

NS - 18/B  

 

 

Operatorët e huaj të bëhet njehsimi i liçencës profesionale që disponojnë nga vendi i origjinës nga 

institucionii i autorizuar sipas legjislacionit në fuqi, për dhënien e liçencave profesionale në fushën 

e studimit e projektimit në ndërtim, në plotësim të liçencave profesionale të kërkuar për 

ekzekutimin e kontratës.  

2.3.3Një punësim mesatar i të paktën 90 personave, të siguruar për periudhën maj  2022 – korrik  

2022. Për këtë ofertuesi duhet të paraqesë:  

a) Vërtetim lëshuar nga administrata tatimore, ku të specifikohet numri i punonjësve për secilin 

muaj te  kërkuar, shoqëruar me listëpagesat e punonjësve sipas formatit që kërkohet nga 

legjislacioni në fuqi.  

 (Në fazën përpara lidhjes së kontratës, OE duhet të paraqesë edhe listëpagesat sipas formularit 

esig-025 të konfirmuara nga dega tatimore, për periudhën e mësipërme, në të kundërt mosparaqitja 

e tyre në formën e kërkuar përbën kusht për skualifikim.)  

 

2.3.4 OE duhet të ketë pjesë të stafit teknik të shoqërisë dhe të figurojë në Liçencën e 

kompanisë si më poshtë:  

 Inxhinier ndërtimi    1(një ) 

 Inxhinier mjedisi  1 (një) 

 Inxhinier Topograf  1 (një) 

 

Për stafin e mësipërm Operatori Ekonomik duhet të paraqesë dokumentacionin si më poshtë: 

Kontratë pune të vlefshme, Diplomë universitare, si dhe të figurojnë në listëpagesat e kompanisë 

minimalisht në periudhën maj 2022 – korrik 2022. 

 

2.3.5/a Krahas stafit teknik Operatori Ekonomik duhet te kete te punesuar staf mbeshtetes 

si 

me poshte: 

 Ing. Ndertimi   1 (nje)   Diploma Universitare 

 Ing Topograf   1 (nje)   Diploma Universitare 

 Teknik ndertimi             3 (tre)   Diplome shkolles mesme 



 Teknik hidraulik  1 (nje)   Diplome shkolles mesme 

 Hidraulik   3 (tre)   Deshmi Profesional 

 Karpertier     4 (kater)  Deshmi Profesional 

 Mekanikë   2 (dy)   Deshmi Profesional 

 Hekurkthyes   3 (tre)   Deshmi Profesional 

 Shofer    6 (gjashtë)  Leje Drejtimi 

 Manovrator   6 (gjashtë)  Certifikata e Aftesise Profesionale 

  

Operatori ekonomik duhet te paraqes per stafin e mesiperm: Kontratat individuale te punes, 

Diplome Universitare/ Diplome e shkolles mesme / Deshmite profesionale / Certifikate e 

Aftesise Profesionale (CAP)/ Leje Drejtimi sipas shenimeve per cdo kategori te mesiperme 

dhe stafi i mesiperm te figuroje ne listepagesat e shoqerise per periudhen maj 2022 – korrik 

2022. 

Dokumentacioni(Diplomat/deshmite/certifikatat) qe nuk jane leshuar sipas ligjit perkates te 

arsimimit profesional do te mendosh jo te sakta dhe behen shkak per shkak te metejshme 

sipas raporteve perkatese te ligjit te prokurimit publik. 

 

2.3.6 Stafi kryesor ose mbeshtetes te certifikuar te pakten: 

2.3.6/a -2 (dy) Inxhinier të certifikuar “Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e shëndetit në punë”, 

në kërkim me klauzolat e ligjit nr. 10237, datë 18/02/2010 “Për Sigurinë dhe Shëndetin në Punë”  

dhe VKM Nr.312, datë 5.5.2010 “Për Miratimin e Rregullores "Për Sigurinë në Kantier"”. Per te 

permbushur kete kriter OE duhet te paraqese kontrate pune, diplome dhe certifikate perkatese si 

dhe duhet te ne listpagesat e shoqerise te fundit per periudhen maj 2022 – korrik 2022. 

Argumentimi: :Autoriteti Kontraktor këtë kriter e ka bazuar në nenin 77, pika 4 të Ligjit nr.162 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” në të cilin thuhet: “Aftësia profesionale e operatorëve 

ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, 

reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar 

kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e objektit të 

kontratës”.  

Numri i punonjësve është përcaktuar bazuar në afatin, orët e punës  dhe pagen minimale te lejuar,  

që duhen për të përmbushur zbatimin e kontratën. Numri i punonjësve dhe qëndrueshmëria e tyre 

në punë me kohështrirje maj -korrik 2022,  tregon besueshmëri për autoritetin.Dëshmia e kërkuar 

për numrin e fuqisë punëtore të operatorit ekonomik e nevojshme për ekzekutimin e objektit të 

kontratës, është dokument qe vërteton kapacitetin teknik dhe profesional të operatorit, përsa kohë 



që ato janë në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës. Deklarimi dhe regjistrimi i 

punonjësve në regjistrin e sigurimeve është një detyrim ligjor i punëdhënësit e parashikuar nga 

Kodi i Punës, për rrjedhojë çdo dëshmi me këtë kohështrirje është dokument vërtetues për 

qëndrueshmërinë e të punësuarve dhe përvojën e tyre, për sa kohë që ato janë në përpjesëtim me 

natyrën dhe përmasat e kontratës. Punësimi i një numri të caktuar, si një nga kërkesat themelore 

të kualifikimit, përveç besueshmërisë së operatorëve ekonomik, përpiqet të kufizojë edhe 

problematikat sociale dhe shmangien e informalitetit në tregun e punës, po ashtu është një tregues 

i kualifikimit dhe eksperiencës që duhet të ketë kjo kategori e punonjësve. Vendosja e kriterit për 

një punësim te paktën 90 persona duke përfshire dhe stafin teknik, është në përputhje me volumin 

e punës, natyrën dhe terrenin ku do të kryhen punimet. Po t’i referohemi projektit, preventivit, 

relacionit, matjeve përkatëse që ka bëre projektuesi është plotesisht i justifikuar numri i 

punonjësve.Kriteri për kualifikim është vendosur që t’i shërbejë autoritetit për të njohur gjendjen 

e kapaciteteve të operatorëve të cilët nëpërmjet dokumentacionit të vërtetojnë se zotërojnë, 

kapacitetet teknike dhe profesionale, personelin e nevojshëm, si dhe kapacitetet organizative, 

gjithçka në funksion të realizimit me sukses të kontratës. 

Analizat teknike jane bazuar ne VKM  nr. 629, datë 15.7.2015 “ Për miratimin e manualeve teknike 

të çmimeve të punimeve të ndërtimit dhe të analizave teknike të tyre” (Ndryshuar me VKM nr. 631, 

datë 26.10.2018).Bazuar ne kater elementet e struktures se kostos(material, puntori, makineri, 

transport) zeri fuqi puntore ze rreth 20% te kostos. 

Kategoritë e kërkuara janëkërkuar bazuar në zërat dhe vlerat e punimeve, sipas preventivit 

bashkëlidhur: 

 

Operatori Ekonomik duhet të disponojë mjetet e meposhtme (Shtojca 13) 

Nr Emri i mjetit Sasia  Statusi 

1 
Eskavator me zinxhirë Copë 2 

(dy) 

Në pronësi /qira/ 

kontratë bashkëpunimi 

2 
Fadromë me goma copë 2 

(dy) 

Në pronësi /qira/ 

kontratë bashkëpunimi 

3 
Eskavator me goma copë 2 

(dy) 

Në pronësi /qira/ 

kontratë bashkëpunimi 

4 
Gërmues mobile me superstrukturë 

rrotulluese 

copë 2 

(dy) 

Në pronësi /qira/ 

kontratë bashkëpunimi 

5 
Kamion vetëshkarkues me kaacitet mbajtës  

3.5 deri 5 ton 

copë 4 

(katër) 

Në pronësi /qira/ 

kontratë bashkëpunimi 

6 
Kamion vetëshkarkues me kapacitet mbajtës 

min 20 ton.  

Cope 4 

(katër) 

Në pronësi /qira/ 

kontratë bashkëpunimi 

7 
Kamion vetëshkarkues me kapacitet mbajtës 

12-18 ton.  

Cope 4 

(katër) 

Në pronësi /qira/ 

kontratë bashkëpunimi 

8 
buldozier copë 2 

(dy) 

Në pronësi /qira/ 

kontratë bashkëpunimi 

9 
Autopompë betoni copë 2 

(dy) 

Në pronësi /qira/ 

kontratë bashkëpunimi 



10 
Autobetoniere copë 2 

(dy) 

Në pronësi /qira/ 

kontratë bashkëpunimi 

11 
Minieskavator copë 3 

(tre) 

Në pronësi /qira/ 

kontratë bashkëpunimi 

12 
Betoniere Kantieri Cope 2 

(dy) 

Në pronësi /qira/ 

kontratë bashkëpunimi 

13 
 GPS Cope 2 

(dy) 

Në pronësi /qira/ 

kontratë bashkëpunimi 

14 
Impiant prodhimi inerte copë 1 

(nje) 

Në pronësi /qira/ 

kontratë bashkëpunimi 

15 
Impiant Prodhimi betoni copë 1 

(nje) 

Në pronësi /qira/ 

kontratë bashkëpunimi 

 

Për të deshmuar kete, Formulari i shtojces te DST duhet te shoqerohet poshtme: 

 

Për mjetet që shënohen në regjistra publike, kur janë në pronesi, duhet të paraqitet dokumentacioni 

që vërtetojnë pronesine e mjetit: - çertifikaten e pronesise; -leja mjetit;  -çertifikaten e kontrollit 

teknik;  - sigurimin;  - taksat vjetore- leja transportit, si dhe të paraqesë foto të qarkut për secilin 

mjet dhe të jetë e hapur mjetit. 

 

Ndersa per mjete te marra me qera/kontrate bashkepunimi krahas dokumentacionit të mesiperm, 

duhet të paraqitet edhe kontrata e qerase/ bashkëpunimit. 

 

Për mjetet që nuk janë në regjistra publike, kur janë në pronesi, duhet të paraqiten kontratat e 

blerjes apo çdo shënimit, fotot dhe fatura tatimore perkatese, ndersa për mjetin marra me qera/ 

Kontrate bashkëpunimi, krahas dokumentacionit të mesiperm, duhe paraqitet edhe kontrata e 

qeras.  / Kontrate Bashkepunimi. 

 

 Për impiantin e prodhimit te inerteve/betonit/asfaltit, ne rast se eshte ne pronesi duhet te shfaqet 

dokumenta qe vertetojne pronesine e saj, (Akt-Miratimin dhe leje mjedisore C Kodi III.1.B) dhe 

dokumentacion qe verteton pronesine.  Ne rast se impianti i prodhimit inerteve/betonit/asfsltit, 

eshte me qera ose kontrate bashkepunimi duhet te paraqesë kontratat e qerase/bashkepunimit. 

 

 (KVO do te verifikoje nepermjet QKB nese impianti i prodhuar te inerteve/betonit/a eshte i pajisur 

me license 3.1.B, ne rast te kundert OE do te skualifikohet). 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr.162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 39, pika 6/ç dhe 6/d, të VKM nr.285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë fuqinë minimale punëtore, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të 

prokurimit, si dhe mjetet e pajisjet teknike, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, 

që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur 

kontratën. 

Numri dhe lloji i makinerive, paisjeve ne pronesi / qira janë vlerësuar si të nevojshme në përpjesëtim me 

natyrën dhe përmasat e kontratës, duke ju referuar punimeve sipas standardeve, orëve të punës, grafikut dhe 

kohëzgjatjes së punimeve, specifikimeve teknike. Për të zbatuar kontratën, operatorët ekonomik duhet të 

përmbushin kapacitetet teknike të pajisjeve dhe aseteve të tjera fizike, për këtë janë përcaktuar edhe 



dokumentet konkrete që duhet të paraqesin operatorët.Nëpërmjet kapaciteteve teknike operatorët ekonomikë 

vërtetojnë se zotërojnë aftësinë dhe kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet organizative, 

makineritë, pajisjet e asete të tjera fizike, aftësitë organizative. Pajisje dhe mjetet e mësipërme janë të lidhura 

ngushtë me objektin e kontratës dhe i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e kapaciteteve dhe të 

mundësisë së operatorit për përmbushjen me sukses të kontratës si dëshmi për mjetet dhe pajisjet sipas 

specifikave.   

Numri i punonjësve, i mjeteve/makinerive që nevojiten për realizimin e kontratës  është përcaktuar 

bazuar në ligjin Nr. 8402 date 10.09.1998 “Per kontrollin dhe disiplinimin e punimeve te ndertimit”, i 

ndryshuar dhe akteve nenligjore. 

 

 

2.3.7 Operatori ekonomik ofertues duhet të jetë i Çertifikuar sipas standarteve ISO te leshuar nga  

organizmat e vleresimit te konformitetit te cilat jane te akredituara nga DPA ose nga organet 

kombetare akredituese te njohura nga Republika e Shqiperise, konkretisht: 

 

 - ISO 9001:2015, mbi "Sistemin e menaxhimit të anëtarëve, ose ekuivalentin  e saj. 

 

 OHSAS 18001:2015, mbi "Sistemin e Menaxhimit të Shëndetit dhe Sigurimit në punë 

 

 ISO 14001:2015, mbi "Sistemet e menaxhimit të mjedisit" ose ekuiavalentin e saj. 

 

 Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë për vendodhjen e mjeteve dhe pajisjeve sipas 

shtojces 13, ne pronesi ose qera me qellim verifikimin nga Autoritetit Kontraktor, KVO.  (Mos 

plotesimi i ketij kriteri perben kusht per skualifikim). 

 

 

Argumentimi Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 79, “Standardet e sigurimit të 

cilësisë dhe standardet e menaxhimit mjedisor” të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik”, dhe nenin 39, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”. Për vet natyrën e veçantë, vendndodhjes dhe përmasat e objektit të kontratës që do të 

prokurohet, është tepër e rendësishme që operatorët si zbatues, të kryejnë veprimtarinë me standardet e 

kërkuara të cilësisë. Sistemi i menaxhimit të cilësië, mjedisit dhe shëndetit dhe sigurisë në punë janë 

standarte që çdo subjekt juridik apo privat e ka qëllim në arritjen e suksesit. Këto certifikata lidhen 

ngushtësisht me objektin e kontratës përsa kohë do të pronohen edhe ekuivalentet e tyre dhe i shërbejnë 

autoritetit kontraktor për njohjen e kapaciteteve të operatorëve ekonomikë dhe të mundësisë së tyre për 

përmbushjen e plotë të kontratës. Referuar në nenin 79 të ligjit 162/2020, parashikohet se autoriteti 

kontraktor mund të kërkojë certifikata, të lëshuara nga organe të pavarura, që vërtetojnë pajtueshmërinë 

e kandidatit ose të ofertuesit me standardet e kërkuara të cilësisë, përfshirë edhe standardet për 

menaxhimin e mjedisit, shëndetit dhe sigurisë në punë.. 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen 

kushte për skualifikim. 


